
 

 

 
 

 1غلامرضا لطیفی

 43  الی 1از صفحه 

 چکیده
این بُعد از توسعه  را یک  گردد.فراگیرترین ابعاد توسعه محسوب میتوسعه اجتماعی از  هدف: زمینه و

دانند که رفاه مادی و معنوی مردم در همه سطوح جامعه ای و میان بخشی تجربی میحوزه میان رشتته 

وضعیت توسعه اجتماعی در میان شهروندان مناطق شمال و کند این پژوهش به بررستی  را جستتجو می 

 ردازد.پمی جنوب شهر تهران

با استتااده از متییرهای کیایت زندگی  انسجام اجتماعی  احسا   در این پژوهش  شننسین :  روش

اقتصادی و با بهره جستن از روش پیمایش وضعیت توسعه اجتماعی  -امنیت اجتماعی و پایگاه اجتماعی

ن شهر ستال ستتاک  05تا 81در شتهر تهران مورد بررستی قرار گرفت. جامعه اماری پژوهش شتهروندان     

به عنوان  81به عنوان شتتمال شتتهر و  4نار از شتتهروندان دو منط ه 413تهران هستتتند. نمونه پژوهش 

اشد. بای ساده انتخاب شدند. ابزار این پژوهش پرسشنامه میگیری چند مرحلهجنوب شهر با شیوه نمونه

 اند.گرفتهمورد تجزیه و تحلیل قرار Spssهای حاصل نیز با استااده از نرم افزار داده

 دو نمونتته مستتتت تتل نشتتتتان   tنتتتایح حتتاصتتتتل از ازمون گیری:هنس و تن نی نه    ینستن نه   

  احستتتا  امنیتتت  (t=1/78  انستتتجتتام اجتمتتاعی (t=2/65متییرهتتای کیایتتت زنتتدگی  دهتتدمی

( با سطح t=2/57( و متییر توسعه اجتماعی  t=7/26 اقتصادی -و پایگاه اجتماعی (t=2/60اجتماعی 

از یک  متییرهای بررستتی شتتده  متااوت استتت. بنابراین 81و  4در مناطق 0/05معناداری کوچکتر از  

باشد و نیز متییر می 81بیشتر از منط ه  4تر اینکه در منط ه منط ه تا منط ه دیگر متااوت است و مهم

در توسعه اجتماعی  .است بوده 81بیشتر از منط ه  4اصلی پژوهش که توسعه اجتماعی است  در منط ه 

شهر تهران از نظر توسعه این رو تری نسبت به مناطق دیگر قرار دارد از در شرایط متعادل مناطق بعضتی 

 اجتماعی در وضعیت نامتعادلی قرار دارد.

 کلیدی  هسیواژه

 .ادیاقتص -توسعه اجتماعی  کیایت زندگی  انسجام اجتماعی  احسا  امنیت اجتماعی  پایگاه اجتماعی
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 مقدمه

ها  ماهوم روشتتنی از اهدا   ویژگی 8با توجه به جدید بودن م وله توستتعه اجتماعی

ای را در های ان وجود ندارد و م وله توسعه اجتماعی جایگاه بایستهمعیارها وشاخص

های اجتماعی ریزی کشتتور نداشتتته استتت. بنابراین این کار بر روی جنبه نظام برنامه

و همه جانبه هم در بُعد علمی و هم در بُعد اجرایی باید به طور  یک توستتتعه متوازن

توان افزایش ظرفیت و توانایی مردم جدی مد نظر قرار گیرد. توستتتعه اجتماعی را می

مین رفاه خود و جامعه و تحول نهادهای اجتماعی در أبرای فعتالیتت دایم به منظور ت  

ود کیایت زندگی و براوردن جهتت برقراری عتدالتت اجتمتاعی  ارت تان فرهنگی  بهب     

 احتیاجات طب ات مختلف مردم  یکپارچگی و وحدت و انسجام اجتماعی تعریف کرد.  

 ازمعنا  نیحوزه مستتلط شتتده استتت. در ا نیا اتیاز توستتعه بر ادب یعدچند بُ یتل 

ه در نظر گرفت گریکدیهنگ با مابسته و هها و ابعاد مختلف توستعه هم جنبه  توستعه 

 تیکه در نها انجامد یم یگریز دااز ابعتاد به فالت   یکیتوجته بته    رای. زشتتتونتد یم

مطرح  یاز توستتتعه در حال یتل  نی. ااوردیبه بار م ینتاهمگون و نامتوازن  وستتتعته ت

 طی اند.حوزه بوده نیمسلط در ا یکردیاز ان مثل اقتصاد رو ییهاکه جنبه شتود یم

نبه جا کیو  یعدتک بُ که به خاطر بر توسعه حاکم بود یماهوم اقتصاد  دهه چندین

به  یاسیس یاقتصاد یکردیرو ی به دلیل داشتنریبه تعب ایو  یتوستعه اقتصاد  نبود

 یماعمسائل به خصوص حوزه اجتماع  نه تنها نتوانست مسائل و مشکلات اجت یهمه

 گریاستتا  توجه به د نیبر هم بلکه مشتتکلات متعددی به همراه داشتتت. را حل کند

مدنظر  یتوسعه اجتماعو در همین راستا  دیبه نظر رست  یابعاد توستعه ززم و ضترور  

 قرار گرفت.

 گرید یهاجنبه اًیباز توستتعه دانستتت که ت ر یاتوان شتتاخهیرا م یاجتماع توستتعه

شتتود همان یکه امروز از ماهوم توستتعه م یایتل  دی. شتتاردیگیتوستتعه را در بر م

. ردیگیرا در بر م یاجتماع یمختلف زندگ یهااستتتت  که جنبه یتوستتتعته اجتماع 

ها  انستان  یستاز وانامعطو  به ت لانک یاجتماع ندیفرا کی یتوستعه اجتماع  نیبنابرا

                                                           
1. Social development 
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 یماهوم یاجتماع توسعهاست.  یاجتماع یهاها و حضور افراد در عرصهبسط انتخاب

شود  که هم در یرا شامل م یگوناگون یهاها و م ولهسترده است که شاخصگاریبست 

 یکنشگران اجتماع یو خصوص یجزئ یهاو هم حوزه یو عموم یکل اریبس یهاحوزه

های توسعه اجتماعی امروزه توسط مح  ان در بسیاری . بررستی شتاخص  دارد انیجر

ریزان و مسئوزن و مدیران از ن اط جهان در دستتور کار قرار گرفته استت تا به برنامه  

ها در کیایت و ستتطح زندگی مردمان کمک نماید. بررستتی این شتتاخصجهت ارت ان 

طلبد و از این رو به عنوان کشتور خودمان نیز یک ضترورت است که همت وازیی می  

 یهاشتتهر تهران از نظر شتتاخص  یبه بررستت میخواهیطرح م نیدر اگامی کوچک 

ور شهر کش نیترتیو پر جمعکشتور   تختیپا تهران  رایز م یبپرداز یتوستعه اجتماع 

شهر را مورد توجه  نیتوسعه اجرا شده ابتدا مسائل ا نهیکه در زم یااست و هر برنامه

در  یو نوساز وسعهقرن از مطرح شتدن ت  کیاز  شیب کهنیقرار داده استت. با وجود ا 

 یهاشتتتاخص ینهیماهوم و هم در زم ینهیهم در زم یهنوز ابهامات گتررد یم رانیا

که  یتوسعه وجود دارد  و هنوز مسائل یهایزیربرنامه ینهیدر زم نیتوستعه و همنن 

 .اندنشدهاند حل صاحب نظران به ان پرداخته

با  میرا که بتوان یمناسب یهاباشتد که شاخص  نیمستئله ا  نیا لیاز دز یکی دیشتا 

شتتده  نیاگر تدو اینشتتده و  نیتدو میموجود را بستتنج تیها وضتتعاستتتااده از ان

ا هها و به دست اوردن دادهشاخص نیسنجش ا گرید لیاند. دلرا داشته ییهایکاستت 

  مناسب یسنجش و بررس رایز �است دهبو یتوسعه اجتماع نهیدر زم قیو اطلاعات دق

 بر حرر میها مواجه شتتوبا ان ندهیکه ممکن استتت در ا ییوضتتم موجود ما را از خطا

 دارد.  می

های توستعه در شتهر تهران و   عمرانی در طرحهای فیزیکی و تأکید بیشتتر بر جنبه 

های اجتماعی و فرهنگی توستتعه از مستتائلی استتت که  مورد فالت قرار گرفتن جنبه

طلبد. عدم اطلاع و شتتناخت وضتتم ریزان را میتوجه بیش از پیش مستتئوزن و برنامه

ای در شهر تهران نیازمند بررسی موجود در زمینه توسعه اجتماعی و و شکا  منط ه

های توسعه اجتماعی است. شناخت کافی و تحلیل وضعیت موجود و سنجش شاخص
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ترین دزیل عدم موف یت در رسیدن به ریزی است و از عمدهنخستین گام برای برنامه

های صحیح و ها ستطحی نگری و برداشت ههنی و ف دان ارزیابی ریزیاهدا  و برنامه

 ریزی در این زمینه است. بابرنامه اندرکارانعلمی و ضتعف تجربی بستیاری از دستت   

 توان جهت رفمشتتناستتایی وضتتم موجود و به تبم ان مشتتخص شتتدن مشتتکلات می

ریزی کرد و از طر  دیگر از اتلا  منابم و ستتترمایه و خدماتی که از نظر ها برنامهان

شتتتناختی پریر نیستتتتند جلوگیری نمود. په به بررستتتی جامعهاقتصتتتادی توجیه

هایی در زمینه توسعه همه تر وضتم موجود بتوانیم گام شتناخت دقیق نیازمندیم تا با 

جانبه برداریم. بنابراین مستتئله اصتتلی این پژوهش این استتت که وضتتعیت مناطق    

های توسعه اجتماعی چگونه است؟ و هر کدام در مختلف شتهر تهران از نظر شتاخص  

 رند؟م ایسه با منط ه دیگر چه وضعیتی از از لحاظ توسعه اجتماعی دا

 مبست  تظری

 تویعه اج مسع 

های میانی قرن گرشتته ظهور کرد و اکنون در حوزه توسعه  توستعه اجتماعی در دهه 

های ملی در جهان های حمایتی حکومتبه خوبی جا افتاده استتتت. امروزه ستتتازمان

المللی مانند بانک جهانی  از متخصتتصتتان های حمایتی بینصتتنعتی  همنون انانه

ها  تعیین امکان عملی شتتتدن دستتتتیتابی بته تتأتیر اجتماعی پرونه   توستتتعته برای  

های توسعه اجتماعی و ارزیابی اترگراری های فنی به سازمانپیشتنهادات  ارائه کمک 

های فیر دولتی در نیمکره کنند. شتتمار بستتیاری از ستتازمان  های میها استتتاادهان

اردهای زندگی  باز بردن های طراحی شتتده برای باز بردن استتتاند جنوبی در فعالیت

خانمان و های بیمشارکت محلی در توسعه و پاسخ به نیازهای کودکان  زنان  خانواده

 ها با اند. البته این فعالیتدیده درگیر شتتتدهپریر و ستتتتمدیگر گروههتای استتتیتب  

گردد. اگرچه ن ش دولت در توستتتعه اجتماعی  به خاطر های دولتی تکمیل میبرنامه
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تر شتده استت  بسیاری از   لات مالی و تحمیل تعدیل ستاختاری کمرنگ بدهی  مشتک 

   8(.15543148 میدگلی ها در توسعه اجتماعی درگیرنددولت

اخیراً توستتعه اجتماعی در کشتتورهای صتتنعتی فربی بستتیار بیشتتتر از اننه که     

دانیم  گستترش یافته استتت. تلاش برای ترویح توستتعه اجتماعی در این کشتتورها  می

داشته باشد؛ زمانی که مددکاران اجتماعی در کار  8795استت ریشته در دهه   ممکن 

های توستتتعه اجتماعی در ایازت متحده و توستتتعه ابتدا به دنبال عمومی کردن ایده

جاهای دیگر بودند. اما گستترش توسعه اجتماعی تا حد زیادی نتیجه اجلا  جهانی  

نیمکره شمالی شناخته شده  در مورد توستعه اجتماعی استت که توسعه اجتماعی در  

توستط سازمان ملل در کپنها  برگزار شد که در ان   8770استت. اجلا  در ستال   

کشتتتور جهان در جهت برطر  کردن نگرانی های جهانی اعم از ف ر  و  889ستتتران 

 (.3811 8771 1 ملل متحد  بیکاری  درگیری قومی و تبعیض جنسیتی متعهد شدند

توستتعه اجتماعی هنوز به درستتتی تعریف نشتتده استتت و  برخلا  این دستتتاوردها  

های بستتیاری در مورد اینکه توستتعه اجتماعی دقی اً مستتتلزم چه شتترایط    مخالات

کنند تعاریف متنوعی ریزی است  وجود دارد. مح  انی که در این زمینه کار میبرنامه

ه نشتتده استتت. اند اما هیچ کدام به طور عمومی پریرفتاز توستتعه اجتماعی ارائه کرده

اران گزهای متااوت بستیاری توسط کارکنان اجتماعی  م امات حامی  سیاست فعالیت

گیرند و کاران انجام شتده که تحت عنوان توسعه اجتماعی قرار می و دیگر دستت اندر 

 هتتا و هتتای کتتمتتی بتترای روان و متتنستتتتجتتم کتتردن متتاتتاهتتیتتم  ایتتده  تتتلاش

رسانی و پشتیبانی کند  صورت را اطلاعتواند عمل توسعه اجتماعی هایی که مینظریه

گرایانه از ای الت اطی و عملگرفتته استتتت. در نتیجته توستتتعته اجتمتاعی مجموعه    

شود باقی مانده به جای اینکه براسا  مبانی های که با نیات خوب هدایت میفعالیت

 نظری به خوبی تعریف شده باشد.  

                                                           
1.Midgely  

2-united nations 
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های توستتتعه نگرانی ممکن استتتت گاته شتتتود نظریه  یک تجمل علمی استتتت  که

اجتماعی ارتباط کمی با مسایل عملی دارد.در واقم بسیاری جدایی ایدئولونیک ان را 

کنند. بستتتیاری ح ایق ف ر و نیاز اجتماعی را به عنوان امری گرایی تایید میاز عمتل 

 کننتد و بته جتای متداخلاتی براستتتا  دیتدگاههای هنجارمند به      بتدیهی تل ی می 

ای از ادبیات توسعه اجتماعی این دهند. بخش عمدهنه اولویت میگرایاهای عملپاسخ

های های دولتی و ستتازمانکند. به عنوان مثال گزارشگرا را منعکه میستتنت عمل

 های هنجارمند رجوعرستتمی که با توستتعه اجتماعی ستتروکار دارند کمتر به نظریه  

اجلا  ستتران در مورد ای از شتترح مراکرات کنند. اعلامیه کپنهاگ که خلاصتتهمی

3 8771 8 ملل متحد توستتعه اجتماعی استتت  ت ریباً عاری از ارجاعات نظری استتت  

811.) 

 رویکردهسی تویعه اج مسع 

برای  87اصتتطلاح توستتعه اجتماعی اولین بار توستتط جامعه شتتناستتان در اواخر قرن 

به ستتتطح « بدوی»اشتتاره به فرایندهایی که توستتط ان جوامم از ستتتنتی یا دولت   

یابند  به کار گرفته شد. این رویکرد از کار داروین یشتزفته و مدرن تمدن تکامل می پ

شتتتناستتتانی همنون و نظریات او در مورد انتخاب طبیعی الهام گرفته استتتت. جامعه

شناسانی همنون مورگان و تیلور از ایده های داروین الهام استپنستر و سامنر و انسان  

ی مشتتتابه بر تحوزت اجتماعی یا اننه که توستتتعه  گرفتند تا ادعا کنند که فرایندهای

شتتناسی تکاملی در ان شتود  حاکم استت. چهره اصتتلی در جامعه  اجتماعی گاته می

( این 8713«  توستتتعه اجتماعی»بود که در کتاب خود با عنوان  1زمتان هتابهتاو    

 های بعدی در این حوزه را فراهم کرد. او بااصتتتطلاح را رواا داد و زمینته انتدیشتتته  

پیشتتنهاد تصتتویب اصتتلاحات اجتماعی که اترات نامطلوب تیییرات اجتماعی بر افراد 

های داروینیستی را به چالش کشید. او همننین کرد  دیدگاهپریر را تعدیل میاسیب

دار تنها زمانی اتااق بتا متارکه و انگله مختالف بود کته معت تد بودنتد تیییر معنی      

                                                           
1 .united nations 

2 .Hobhouse 
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تاریخی رخ دهد. رویکرد هابهاو  در تعریف افتتد کته ان لاب توستتتط نیروهتای    می

ریزی اجتماعی و اننه که شناسانی که با برنامهتوستعه اجتماعی بعدها توستط جامعه  

  8(.30 1584 میدگلی شود  ت ویت شدهدایت تیییر اجتماعی خوانده می

شتناسان و مددکاران اجتماعی  توسعه  از ان په پژوهشتگران دیگر ازجمله جامعه  

را به عنوان اصتتطلاحی متعالی تعریف کردند. یکی از اولین تعاریف رستتمی اجتماعی 

( ارائه شد که توسعه اجتماعی را 8799  1توسط یک مح ق مددکاری اجتماعی  پایوا

 4داند. همننین اومرتوستتعه ظرفیت مردم برای کار مداوم برای رفاه خود و جامعه می

کند که  یکپارچگی  تعادل عریف می( توستتعه اجتماعی را به عنوان فرایندی ت8797 

های کرامت اورد و ارزشو توستتعه اجتماعی و اقتصتتادی را برای جامعه به ارمیان می

کند که توستتعه دهد. او بیان میانستتانی  برابری و عدالت اجتماعی را گستتترش می 

اجتماعی به دنبال ایجاد جوامعی انستتانی استتت که متعهد به دستتتیابی به صتتلح در  

توسعه  1551در سال  3پیشترفت برای همه مردم استت. استپالتر و ستتینگ    جهان و

اند که ریزی شتتتده و هدایت شتتتده تعریف کردهاجتماعی را به عنوان تیییرات برنامه

 سازد.  امیز  رضایت  و شادی بیشتر قادر میمردم را برای زندگی مسالمت

دنظر قرار داده و بر های عملی توستعه اجتماعی را م ( جنبه1585  0میجلی و کانلی

« کار اجتماعی»گراری در عمل تصتتویب اتخاه اننه که خود استتتراتژهای ستترمایه  

( از دیدگاه مددکار اجتماعی 1585 1کنند. اگرچه پاوار و کاکهنامند پافشاری میمی

ها با تعدادی کنند اما اننگرند و بِر و بِر مداخلات اجتماعی تاکید میبه موضتتتوع می

 تری با این حوزه دارد.  می سروکار دارند که ارتباط گستردهمسائل ماهو

اند به مح  ان جریان اصلی مطالعات توسعه که تعاریای از توسعه اجتماعی ارائه کرده

 9اند؛ برای مثال گریننتدرت بته ن ش متددکتاران اجتماعی در این حوزه توجه کرده    

                                                           
1 . Midgely 

2.Paiva   

3.Omer 

4. Aspalter and  Sing 

5. Midgley and Conley 

6. Pawar  and  Cox 

7.Green 
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توسعه اجتماعی به طور اولی کند و مدعی استت که  ( که ماهوم رفاه را رد می1551 

دهد. تعریف گرین از های مردم را مدنظر قرار میبا خدماتی در ارتباط استتتت که نیاز

 شناسی اجتماعی  سیاستهای انسانتوستعه توسعه اجتماعی ترکیبی الت اطی از ایده 

اجتماعی  مدیریت عمومی و مطالعات توستتعه استتت و توستتعه اجتماعی را به فعالیت 

داند که با کاهش ف ر  رفم نیازهای اساسی  المللی مرتبط میای توسعه بینهستازمان 

 های توسعه سروکار دارند.  ها و برنامهافزایش مشارکت اجتماعی در پرونه

 برخی تعاریف که توستتط دانشتتگاهیان ارائه شتتده استتت بر مداخله دولت اولویت   

 8منتشر شد توسط پاندی دهند. اولین کتاب جامعی که در زمینه توسعه اجتماعیمی

گرا تاکید داشتت اما بر توسعه جامعه و دیگر  بود که بر رویکرد دولت 8718در ستال  

های فیر دولتی نیز اشتتاره کرده بود. در این کتاب پاندی توستتعه اجتماعی را به طرح

کند که منجر به بهبود کیایت زندگی مردم  توزیم عادزنه عنوان فرایندی تعریف می

ای را به ستتتوی ای که گروهها و جوامم حاشتتتیهم می شتتتود و نیز تدابیر ویژهتر مناب

هایی است الدهد. این تعریف از بسیاری جهات شبیه به ایدهجریان اصتلی ستوق می  

ستال بعد در اعلامیه کپنهاگ بیان شتده است که بر اهمیت مداخلات ملی از    80که 

 کند.  های دولتی تاکید میطریق سازمان

 ویعه اج مسع تعریف ت

 اگرچه اصتتتطلاح توستتتعه اجتماعی بیش از نیم قرن استتتت که مورد استتتتااده قرار 

گیرد اما هنوز تعریف درستی از ان نشده است. امروزه از این اصطلاح برای م اصد می

ای همنون های منط همختلای استتتااده می شتتود. توستتعه اجتماعی افلب با پرونه  

های رفاه مادر و کود   های تعاونی  برنامهشتتترکتاقدامات کوچک  گروههای زنان  

فراهم ستاختن اب اشتامیدنی سالم و ساخت و ساز مدار  و درمانگاه در کشورهای   

های ها و برنامهدر حال توستعه در ارتباط است. همننین توسعه اجتماعی به سیاست 

ر  باز دولت که با جنبه اجتماعی توستتعه مرتبط استتت  اشتتاره دارد مانند3 کاهش ف  

                                                           
1. Pandey 
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 کنی ستتون تیریه و بهبود دستتترستتی به بهداشتتت و اموزش. اینبردن ستتواد  ریشتته

 ههزاره ک توسعه اهدا  ترویح برای المللیبین هایاز توسعه اجتماعی تلاش استتااده 

شتتد را  تصتتویب 1555 ستتال در نیویور  در متحدمللستتازمان هزاره اجلا  در

عملی  اصتتتطلاح توستتتعه اجتماعی دزلتی کنتد. در م تابل این رویکرد   منعکه می

های بلندی مثل پیشرفت  ادفام اجتماعی  صلح و عدالت ضمنی به دستیابی به ارمان

 (.34 1584 8 میدگلیاجتماعی دارد

کنند از اصتتطلاح توستتعه های مختلف علمی فعالیت میپژوهشتتگرانی که در زمینه

با مطالعات توسعه همراه است کنند. این اصطلاح های متااوتی میاجتماعی استتااده 

 مددکاری شتتناستتی  جامعه در علمی کار با شتتود اماجایی که افلب به کار برده می

ن ای از شناسانتاتیرقرار گرفته استت. جامعه  نیز تحت اجتماعی ستیاستت   و اجتماعی

جامعه  بهبود باعث که اجتماعی تیییر «هدایت» فراینده کت  توصتتتیای برای وانه

 اجتماعی اجتماعی  توسعه مددکاران از برخی که درحالی اندکرده شتود  استتااده  می

 اصتتطلاح روانشتتناستتان نیز از این دانند.مربوط می جامعه بر مبتنی  هایپرونه را به

کنند. توسعه اجتماعی در سیاست استتااده می  کودکی دوران توستعه  به شتاره ا برای

ابتکارات دولت رفاه ایجاد شتتده اجتماعی برای اشتتاره به بهبود اجتماعی که توستتط  

است و نیز برای توضیح مباحثات اخیر میان نویسندگان سیاست اجتماعی که توسعه 

 گیرد.  شود  مورد استااده قرار میرفاه نامیده می

ای جامم به اهدا  توسعه هزاره به نظر هامالت و روتلینگر توسعه اجتماعی به گونه

دهد که توسعه اجتماعی باید به مورد نشتان می  ستازمان ملل متحد توجه دارد و این 

ستمت افزایش برابری و مشارکت و انسجام مردم و ایجاد جامعه ای که افراد در صلح  

و ارامش و بر مبنتای احترام بته ح وق یکتدیگر زندگی کنند  ستتتوق یابد. توستتتعه    

ی هگردد؛ زمینهای خاصتتتی مانند ف یران یا مهاجران محدود نمیاجتماعی  به گروه

ی امکانات جامعه مانند برای اجرا و بلکه دست یابی به همه مشتارکت برابر و فرصتت  

                                                           
1 .Midgely 
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 8 هامالت و روتلینگر اموزش و بهداشتت را و به شکلی برابر و برای همه در نظر دارد 

1551.)  

ی فرایند نظران توستعه اجتماعی( توسعه اجتماعی را به منزله  از  صتاحب  1میجلی

کنتد که به منظور بهبود رفاه کل  تیییر اجتمتاعی معرفی می ی ریزی شتتتدهبرنتامته  

گیرد. هد  توسعه جمعیت جامعه به همراه فرایند پویای توستعه اقتصتادی شکل می  

اجتماعی در بستتتر رفاه اجتماعی مدرن  تولید و افزایش بهزیستتتی جامعه استتت به   

اکی بیشتتتری ی ادرستتازی و فعالیت در گستتترهای که مردم را در مورد تصتتمیمگونه

 اجتمتتاعی  توستتتعتته برای کنش هتتایظرفیتتتاین  تعریف نتتابرتوانمنتتد گردانتتد. ب

خرد  محلی(   سطح درسه را راهبردها و گیرندنمی نادیده را ساختاری هایمحدودیت

 .دارند نظر المللی( در( و کلان  بیناینط همیانی  م

 ردمم و گرارانسرمایه ها دولت پریریمسئولیت با اجتماعی گوید توسعهنانستی می 

 ح وق متتاننتتد افرادی واجتمتتاعی وازطر  دیگربرح وق انستتتتانی استتتتت مرتبط

 زیستتت محیط و درامد مناستتب وامکانات توزیم خدمات از برخورداری کارگران حق

 (.1555371 4 نانسیکندمی تأکید سالم

 تعاریف دیگر توستتعه اجتماعی بر مضتتامین ستتازگاری متعادل میان فرد و جامعه   

 های برابر و شتتتکوفایی فرد تأکید ایجاد امنیت  ایجاد شتتترایطی با ح وق و فرصتتتت

کنند. در برخی تعاریف توستعه اجتماعی یک سیاست اجتماعی معطو  به توزیم  می

شتتتود زدبری و کینیر  تروت  رفتاه  بیمته عمومی و تتأمین اجتماعی نیز خوانده می   

8770 311.) 

توان مشاهده نمود؛ به ر توسعه اجتماعی امروزی میراهبرد تلای ی این نظریات را د

این معنی کته هم رفتاه و افزایش کیایت زندگی مردم و هم عدالت و کاهش نابرابری   

دهد که بیشتتترین وجو در ماهوم توستتعه اجتماعی نشتتان میجستتترا در نظر دارند. 

ود  کموضتوع قابل دستترستی  کاربرد سنتی توسعه اجتماعی  به م وله روانشناسی    

                                                           
1 . Homfeldt & Rrutlinger 

2.Midgley 

3. Nancy 
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کند. پردازد و فرایند اجتماعی شتدن کود  در مراحل مختلف رشد را بررسی می می

  8779استتتاستتتاً کتاربرد توستتتعتته اجتمتتاعی ستتتاب ته چنتدانی نتدارد  در ستتتال       

های جهانی مرتبط با مساله توسعه  بانک جهانی و برنامه عمران  سازمان ملل سازمان

نظر گرفت و در واقم بخش مجزایی با این برنامه را به عنوان بخش مست ل در 8متحد

شتتناستتی از های جامعهنامهعنوان توستتعه اجتماعی افتتاح شتتد. بررستتی بهترین لیت

ای ها به مستتاله توسعه اجتماعی هیچ اشارهدهد که در اننشتان می  8771تا  8705

در ستتال « دانکن»نامه جامعه شتتناستتی که توان از لیتنشتتده استتت. برای مثال می

ای به توسعه ین کرده و ده بار تجدید چاپ شتده استت و در ان نیز اشتاره   تدو 8795

ان تواجتماعی نشتده استت. با توجه به ف ر منابم اطلاعاتی موجود در زبان فارسی می  

 (.3814 8411بینی کرد که وضعیت ایران نیز به همین صورت است پیران  پیش

 اجتماعی توستتعه مالی تأمین ملل  گزارش ستتازمان قتصتتادیا-اموراجتماعی دفتر

 رفاه هایزمینه در اجتماعی بتاپیشتتترفتت   اجتمتاعی را معتادل   جهتان( توستتتعته  

 اجتماعی اندازهایچشتم  و هاعلاقه ها چالش یدربرگیرنده هداند کمی وکارکردجامعه

 مدنظرقرار را انستتانی نیازهای از ابعادگوناگونی و باشتتدمی باجامعه مرتبط وانستتانی

 مناسب ایجادشرایط و اجتماعی فاه3 رعبارتنداز اجتماعی توستعه  هارستطح . چدهدمی

وتأمین  خدمات به تبعیض وبدون همگانی دستتترستتی ها انستتان همه برای زیستتتی

 و اجتماعی روابط اصلاح افراد  میان جامعه هایدارایی و درامدها توزیم باز اجتماعی 

 (. 1551 ملل متحد  ساختارهای اجتماعی

ای و میان بخشی تجربی معت د است توسعه اجتماعی یک حوزه میان رشتهاسته 

ی ستتطوح جامعه استتت که در جستتتجوی بهبود رفاه مادی و اجتماعی مردم در همه

 باشد. این تعریف به طور ضمنی بیانگر نکات زیر است3می

تأمین رضتایت مردم در ستطح حداقل نیازهای اساسی با براوردن حداقل نیازهای    -

 اسی مردماس

 افزایش توانایی ان دسته افراد و جامعه که برای بهبود وضعیت مد نظرند. -

                                                           
1 . UNDP 
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ه با رشته کاز این رو در دیدگاه استته  براوردن نیاز به همراه افزایش سطح ازادی   

گیری شود( برای توسعه اجتماعی توانند داشتته باشند اندازه هایی که افراد میانتخاب

   (.1558 8ت اِساندحیاتی

 چسرچوب تظری پژوهش

نظری و پیشتینه پژوهش که در زمینه توستعه اجتماعی بیان شد در    مبانیباتوجه به 

کنیم که این بُعد از توستتتعه این پژوهش توستتتعه اجتماعی را بدین گونه تعریف می

بیانگر کیایت ستیستم اجتماعی از طریق نهادینه کردن اخلاق توسعه برای دستیابی  

و افزایش کیایت زندگی در جهت برقراری عدالت اجتماعی و بته انستتتجام اجتماعی  

ارت ان احستا  امنیت اجتماعی است. بنابراین بر اسا  این تعریف  توسعه اجتماعی  

های انستتجام اجتماعی  کیایت زندگی  احستتا  امنیت  در این پژوهش با شتتاخص

یافت که  توانای را نمیاجتماعی و عدالت اجتماعی استتتت. به طور کلی هیچ جامعه

مملو از وفاق و انستتجام اجتماعی باشتتد. معموزً در همه جوامم به حکم ت ستتیم کار  

اجتماعی بین عوامل مربوط به تبار  جنستیت  نژاد  دین و فیره چندین شکا  وجود  

ناپریر به هر شتتتکل مانم به وجود امدن انستتتجام های اشتتتی دارد. وجود چندپارگی

ها زمینه و بستتتر چنین تعارضتتات  و چندپارگیشتتود. اجتماعی و وفاق عمومی می

اورد  شمعدانی نظمی را درم ابل نظم اجتماعی فراهم میها و بیها و اشتوب شتکا  

توان انستتتجتام اجتمتاعی در جتامعه را به مثابه علتی در    (. په می84183110حق  

گیری نظم اجتماعی در نظر گرفت. چلبی نظم اجتماعی را از دو منظر جهتت شتتتکل 

 بندی کرده استتت. درم بیرونی یا نظم ستتیاستتی و نظم درونی یا نظم وفاقی طب هنظ

به صتتورت بیرونی و از باز با پشتتتوانه قدرت اعمال و   نظم ستتیاستتی  نظم اجتماعی 

شتود. در چنین نظمی وفاق اجتماعی بستتیار ضتتعیف و شکننده است اما  مستت ر می 

م اجتماعی از موهبت اعتماد برخلا  نظم بیرونی  نظم درونی به علت وجود انستتتجا

مند اجتمتاعی دو جتانبته  تعهتد دورنی تعمیم یتافته  نوعی همدلی ملی و تبات بهره     

                                                           
1. Estes 
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استت. در نظمی که مبتنی بر وفاق اجتماعی تعمیم یافته باشتد اجتماعی عام انحصار   

(. 3801 8410گیرد  چلبی  های ارزشتمند را اساسا خود در اختیار می منابم و پاداش

تواند قدم در ای که از انستجام اجتماعی برخوردار باشد می ن توضتیحات جامعه بنابرای

 راه توسعه بگرارد و به سوی پیشرفت حرکت کند.  

 هایی که بهترین تعریف از توستتتعه اجتماعی بویژه در رویکردبتایتد گاتت در کلی   

ی اعضرورت ادفام ملاحظات توسعه اجتماعی با توسعه ملی اعت اد دارند  توسعه اجتم

 شتتتود3 توزیم عتتادزنتته درامتتدهتتا و  بتته صتتتورت زیر طب تته بنتتدی تعریف می 

ها  مشتارکت در یکپارچگی فزاینده ملی و افزایش مستتتمر سطح زندگی و رفاه  تروت

( محورهتای فوق بته طور تنگتاتنگ با مستتتاله ف ر و    310 8418اجتمتاعی  مومنی   

ریزی دارد و هرگونه تلاش و برنامهنابرابری و نهایتاً با عدالت اجتماعی رابطه معناداری 

جویانه و معطو  به عدالت برای تح ق این اهدا  مستتتتلزم اتخاه رویکرد مستتتاوات

شتتود عدالت اجتماعی استتت.حتی انجا که به مستتئله مشتتارکت اجتماعی مربوط می

پریر شتتتدن نیتازهای امکان ترین پیشاجتمتاعی و رفم ف ر و نتابرابری ازجملته مهم   

اجتماعی استتت. در این پژوهش برای ستتنجش عدالت اجتماعی  وضتتعیت مشتتارکت 

شناسی در مورد اقتصتادی نظر گرفته شتده استت که در بخش روش   -پایگاه اجتماعی

 ان بحث شده است.

های توسعه اجتماعی ابزاری است که کیایت زندگی را ارزیابی کند. چوا و شتاخص    

اقتصادی نه تنها موجب بهبود وضعیت کنند که رشد اقتصادی و توسعه ونگ بیان می

شتتود بلکه تأتیر مهمی بر کیایت زندگی افراد بهداشتتت  اموزش  امنیت اجتماعی می

کند تا به زندگی و کیایت زندگی افراد جامعه گرارد. توستتتعه اجتماعی کمک میمی

فراتر از دکترین پیشتتترفتت متادی و اقتصتتتادی توجه کنیم زیرا این امر مورد اتااق   

ن این حوزه استت که پیشترفت مادی و اقتصتادی به تنهایی منجر به توسعه و    مح  ا

به طور  (.381 1585 8 چایو و وونگ شتتوددر نتیجه رفاه و استتایش افراد جامعه نمی

 توان از دو رویکرد در سطوحکلی در بررسی نظری و تجربی ماهوم کیایت زندگی می

                                                           
1. Chua & Wong 
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ش محوری برای عامل انستتانی عاملیت و ستتاختار بهره گرفت؛ در ستتطح عاملیت ن  

لحاظ شتده استت. دراین ستطح کیایت زندگی بیشتتر ناظر بر ههنیات افراد است تا     

شترایط ساختاری اجتماعی یا محیط پیرامونی. در سطح ساختاری کیایت زندگی در  

تواند مستت ل از مناسبات  روابط و پیوندهای مشتر  اجتماعی  معنای واقعی ان نمی

ستتازی شتتود  ماهومی که امنیت در زمینه عدالت توزیعی ماهومو وابستتتگی مت ابل 

شتتخصتتی و اقتصتتادی  حمایت شتتهروندان و ح وق انستتانی را تضتتمین کند. برخی  

رویکردهای ستتاختاری به کیایت زندگی بر شتترایط عینی و ههنی متکی بر منابم و  

های زندگی تمرکز دارند و برخی نیز بر نستتتبیت فرهنگی کیایت زندگی و فرصتتتت

های اقتصادی و اجتماعی و روابط اجتماعی تمرکز دارند  فااری  ن ش استاسی پویش 

8411 391.) 

بُعد دیگری که در ابتدای این قسمت در تعریف توسعه اجتماعی اورده شد احسا  

های توستتعه اجتماعی مطرح بوده استتت.  امنیت اجتماعی استتت که همواره در بحث

ای باشتتتد که افراد جامعه نتوانند به راحتی زندگی ای که از نظر امنیت به گونهجامعه

های توستتعه و پیشتترفت جامعه نیز به توان انتظار داشتتت که برنامهکنند طبیعتاً نمی

 درستتتتی اجرا شتتتود. بتاز رفتن ضتتتریتب امنیتت بته شتتتهروندان این اطمینان را      

ود ای خای بهتر بردهتد کته بته راحتی بته فعالیت بپردازند و تلاش کنند تا اینده    می

ها و شتتود افراد جامعه در فرایند توستتعه و اجرای برنامهبستتازند و این امر موجب می

ای داشته هایی که در جهت توسعه جامعه طراحی شده است مشارکت فعازنهسیاست

باشند. به اعت اد بوزان اکثر تهدیداتی که متوجه افراد است ناشی از این ح ی ت است 

برند و این محیط موجد انواع فشارهای فیرقابل به سر می که افراد در محیط انستانی 

اجتناب اجتماعی  اقتصتتادی و ستتیاستتی استتت. تهدیدات موجود در جامعه اشتتکال   

متنوعی دارد اما اصتتوزً ستته نوع هستتتند3 تهدیدات فیزیکی یا جستتمی  تهدیدات    

 تاقتصتتادی  تصتتر  یا تخریب اموال  دستتترستتی نداشتتتن به کار یا منابم(  تهدیدا 

باهم  یت یا وضتتتعیت. فالباً این تهدیداتنستتتبتت به ح وق همراه با تهدیدات موقع 

همبستگی دارند یعنی وقوع یکی از انها ممکن است به بروز عواقبی در دیگری منجر 
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های توان گات احسا  امنیت یکی از شاخص(. بنابراین می303 8491شتود  بوزان   

های توسعه مورد توجه عات و برنامه ریزیمهم توسعه اجتماعی است که باید در مطال

 جدی قرار گیرد.

 پیشینه پژوهش

های مح  ان خارجی در حوزه توسعه اجتماعی بیشتر روی تعیین مطالعات و بررستی 

ها شامل ابعاد های توسعه اجتماعی متمرکز شده است. این شاخصو بررستی شاخص 

ت منابم بیانگر این نکته اس باشد. مرور ایناقتصادی  اجتماعی  سیاسی و محیطی می

افزاری  جاده  مسکن و ...( و های توستعه اجتماعی شتامل دو بُعد سخت  که شتاخص 

افزاری  اعتماد  امنیت  انستجام و ...( است. اننه در منابم داخلی در حوزه توسعه  نرم

 افزاری است.اجتماعی رایح است  پرداختن به توسعه اجتماعی از بُعد نرم
توسعه اجتماعی در اجتماعات روستایی هند3 »( در م اله ای با عنوان 1155 8رائو -

به بررستتی وضتتعیت فناوری اطلاعات و ارتباطات در هند و ن ش «  1نتپریرش کافی

ها  ستتتود انها و نمای نتدر مورد کافی پردازد. همنینانها در توستتتعه اجتماعی می

کند. به علاوه در جزئیات به هایی به بحث میهتای فعلی بتا انتختاب مثتال    کلی طرح

ها و تجزیه و تحلیل ستتتناریوهای در حال ظهور استتتتااده از چرخه نتپایداری کافی

رستتتد که بستتتیاری از پردازد. رائو در این پژوهش  به این نتیجه میاعتیاد گارتنر می

هتای فنتاوری اطلاعتات و ارتبتاطتات در هنتد فتاقد طرح جامم در پرداختن به        طرح

 های ناکافی استتتت. همننین این   مبارزه برای توجه به زیرستتتاختجمعیتت هتد   

های مناستتب برای خدمت به جوامم روستتتایی مجهز ها به دلیل اینکه به فناوریطرح

 نیستند بیش از حد بلند پروازانه هستند.

                                                           
1. Rao 

2. �Social development in Indian rural communities: Adoption of telecentres� 
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توسعه اجتماعی هنگ کنگ3 مسائل »ای با عنوان ( در م اله1585  8چوا و وونگ -

 بیان « SDI )1تعیین شتتده توستتط شتتاخص توستتعه اجتماعی    مربوط به توستتعه 

کنگ په از پشت سر گراشتن بحران مالی و شیوع بیماری سار  کنند که هنگمی

رشتتد اقتصتتادی قابل توجهی داشتتته استتت. با این حال همننان که  1554در ستتال 

ی قابل توجهی را هد  رشتتد اقتصتتادی بهرههای توستتعه اجتماعی نشتتان میشتتاخص

های توسعه اجتماعی بینیم شاخصب مردم شتهر نکرده استت؛ به طوری که می  نصتی 

ستتازی به مراتب فرستتایش یافته استتت. این   مثل انستتجام  امنیت  عدالت و توانمند

دهند که این کشو با کنگ نشان میمح  ان با تشریح وضعیت توسعه اجتماعی هنگ

ها  شده است. بر اسا  یافتهرو های اجتماعی  ستیاسی و اقتصادی بزرگی روبه چالش

تر برای توسعه های ستیاستی برای پیشتبرد رویکردی متعادل   طیف وستیعی از گزینه 

ی  بسیار خوبی از استااده از اجتماعی و اقتصتادی ارائه شتده استت. این م اله نمونه   

در ارزیابی کیایت زندگی و کمک به طرح SDIهای اجتماعی مانند پژوهشات شاخص

 یزی اجتماعی مرتبط با ان در جوامم اسیایی از جمله هنگ کنگ است.رهای برنامه

« 4المللیسنجش توسعه اجتماعی3 م ایسه بین»ای با عنوان ( در م اله1557ری   -

های فیزیکی کیایت زندگی های توسعه انسانی  شاخصبه بررستی و م ایسه شاخص 

ی توستتعه اجتماعی هاگوید شتتاخصپردازد و میهای توستتعه اجتماعی میو شتتاخص

های ترکیب ای از روشدهتد و نیز مجموعته  هتای مهم را بته خوبی نشتتتان می  حوزه

کند. مح ق در این های مرکب ارائه میهای توستتتعه را به عنوان شتتتاخصشتتتاخص

کشتتور عضتتو ستتازمان همکاری   18پردازد که کشتتور می 851پژوهش به بررستتی 

های ی روش. این پژوهش با ارائهشودرا نیز شتامل می  (OECD اقتصتادی و توستعه   

های توسعه اجتماعی کند که شتاخص های توستعه اجتماعی ادعا می ترکیب شتاخص 

                                                           
1. Chua, H.-w., A. K. Wong 

2. "Social development in Hong Kong: development issues identified by Social 

Development Index (SDI)." 

3. �Measurement of social development: an international comparison� 
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 SDI)  به عنوان معیار توستعه  کارایی بهتری نسبت به شاخص توسعه انسانی HDI) 

 المللی دارد.های بیندر م ایسه

( در رستاله خود در م طم دکتری جامعه شناسی توسعه با عنوان  8413عنبری   -

 ای را مطرح فرضتتیه« بررستتی فرایندهای توستتعه اجتماعی در ایران عصتتر پهلوی  »

 حل. این رساله سه پویششود تا راهکند که توستعه برای ایرانیان اسیب تل ی می می

عیت مکانی  ستتطح روستتتانشتتینی و ند3 پویش جمکرا مدنظر قرار داده و بررستتی می

نشینی در ایران  سطح تراکم مادی و اخلاقی و عوامل تسهیل کننده ان(  پویش شهر

ی و های اقتصادای و منزلتی  بررستی نظام قشربندی اجتماعی برحسب فعالیت طب ه

ها و نهادهای کنترل و امرستتتی ستتتطح اموزش در جامعه  بررستتتی نظ اجتماعی  بر

اقتصتتتادی فعالیت ای و فیرعی روانی  پویش فیرطب هیش اجتماحمتایت نهادی(  پو 

ها در جامعه  شتتهروندان و پویش قشتتری و گروهی در جامعه  تعداد احزاب و انجمن 

ای استتتااده شتتده و مشتتارکت ستتیاستتی(. در این رستتاله از روش تاریخی و م ایستته 

ه نند توستتتعه را بتواشتتتود با توجه به روحیات ایرانیان  ایرانیان نمیگیری مینتیجه

از  دهند و بخشیمثابه یک کل بپریرند و از این رو به گزینش بخشتی ان رضایت می 

 گردد.علت ان به تل ی شدن به عنوان مسئله برمی

های بررستتی و شتتناستتایی شتتاخص »( در م اله ای با عنوان 8478ازاد ارمکی    -

ی انجام شده است به بررسکه با استااده از تکنیک دلای « کاربردی توستعه اجتماعی 

المللی و ملی پرداخته است. در های کاربردی توسعه اجتماعی در سطوح بینشتاخص 

نار از صتتتاحبنظران اکادمیک و متولیان  45این پژوهش مح ق په از مصتتتاحبه با 

اجرایی حوزه توستتعه اجتماعی ماهوم توستتعه اجتماعی را با عنوان کیایت ستتیستتتم 

ه کردن اخلاق توستعه به ویژه اخلاق توسعه اجتماعی برای  اجتماعی از طریق نهادین

حصتتول همبستتتگی اجتماعی و عدالت اجتماعی در جهت باز بردن ستتطح کیایت   

 کند.زندگی و افزایش ضریب امنیت اجتماعی تعریف و تعبیر می

ها و رتبه توستتعه مطالعه شتتاخص»( در پژوهشتتی با عنوان 8417فیروزابادی    -

 هایبا بررسی شاخص« های کشور و رابطه  ان با سرمایه اجتماعیناجتماعی در استا
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تعداد افراد به پزشتک  تعداد افراد به تخت درمانی  ستهم اشتتیال در بخش صتتنعت     

نرخ بیکاری  تعداد افراد به داروخانه  میزان شتهرنشینی  درصد فار  التحصیلان فنی  

ریب جینی روستایی  ضریب میر اطاال زیر یک ستال  ضت    ای  میزان مرگ وو حرفه

جینی شتتهری  نرخ مشتتارکت افتصتتادی اشتتتیال(  نرخ با ستتوادی و امید به زندگی  

گیرد بین توستعه اجتماعی و برخی عناصتر سرمایه اجتماعی شامل3 اعتماد   نتیجه می

دار و معکوستتتی وجود دارد. همننین بین خصتتتوصتتتی و اعتماد عمومی رابطه معنی

از عناصتر سرمایه اجتماعی شامل3 شبکه روابط درون   توستعه اجتماعی و برخی دیگر 

رستتتمی و اعتماد نهادی رابطه های فیرهای رستتتمی  مشتتتارکتگروهی  مشتتتارکت

 معناداری وجود ندارد.

 پژوهش مفهوم  مدل

به مبانی نظری و پیشتتینه تح یق که پیش از این مورد مطالعه و بررستتی   با توجه

   شود.مدل ماهومی پژوهش به شرح زیر ارائه می قرار گرفت 

 
 پژوهش مفهوم مدل  -1تمودار شمسره 
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 هسی پژوهشترضیه

میزان توسعه اجتماعی در میان شهروندان مناطق  رستد به نظر میترضنیه النل :   

 شمال و جنوب شهر تهران متااوت است.

تهران متااوت رستتد کیایت زندگی در مناطق شتتمال و جنوب شتتهر   به نظر می  -

 است.

رستتد احستتا  امنیت اجتماعی در مناطق شتتمال و جنوب شتتهر تهران به نظر می -

 متااوت است.

رستد انستجام اجتماعی در مناطق شتتمال و جنوب شهر تهران متااوت   به نظر می -

 است.

اقتصتادی در مناطق شما و جنوب شهر تهران   -شتناخت وضتعیت پایگاه اجتماعی   -

 متااوت است.

 پژوهش نسی شروش

روش مورد نظر برای این پژوهش روش پیمایش است. در این پژوهش از میان مناطق 

های به دلیل تااوت 81و  4سال دو منط ه  05تا  81گانه شتهر تهران شهروندان  11

ها به عنوان جامعه اماری انتخاب شتدند که با استااده از  اجتماعی و طب اتی میان ان

ای ساده به ای چند مرحلهگیری خوشته نار از طریق نمونه 413فرمول کوکران تعداد 

های توستتعه عنوان نمونه مورد مطالعه قرار گرفتند. برای ستتنجش تااوت در شتتاخص

اجتماعی بین دو منط ه  از ازمون تی و رگرستتتیون استتتتااده شتتتده استتتت. تعریف 

 عملیاتی متییرها به قرار زیر است3

 تویعه اج مسع 

ر کیایت ستتتیستتتتم اجتماعی از طریق نهادینه کردن اخلاق توستتتعه اجتماعی بیانگ

توستعه بویژه اخلاق توستعه اجتماعی برای حصول به همبستگی اجتماعی و افزایش   

کیایت زندگی در جهت برقراری عدالت اجتماعی و ارت ای ضتتتریب امنیت اجتماعی 

ای بر ( بنتتابراین  در  این پژوهش311 8478استتتت.  ازاد ارمکی  ت ی و دیگران  
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ستتنجش توستتعه اجتماعی از متییرهای کیایت زندگی  انستتجام اجتماعی  احستتا  

 اقتصادی استااده شده است. -امنیت اجتماعی و پایگاه اجتماعی

 کیفیت زتدگ 

 کند3 کیایت زندگیکیایت زندگی را این گونه تعریف می 8ستازمان بهداشت جهانی  

های فرهنگی و نظام زندگی و حوزهشتتتان در افراد بته عنوان ادرا  افراد از موقعیتت  

کنند و در ارتباط با  اهدا    انتظارات  استتتتانداردها و ارزشتتتی که دران زندگی می

شتود. این تعریف ماهومی با دامنه وسیم است که به شیوه  هایشتان تعریف می نگرش

ای با ستتلامت فیزیکی  وضتتعیت روانشتتناختی  ستتطح استتت لال در روابط     پینیده

منظور از  شان در هم امیخته استابطه ان با خصوصیات برجسته محیطاجتماعی و ر

بعاد هایی در اکیایت زندگی در این پژوهش با استناد به تعریف فوق مجموعه پرسش

 باشد.جسمانی  روانی  اجتماعی و محیط می

 اتس سم اج مسع 

اجتماعی انستتتجتام اجتماعی دزلت بر افزایش حجم و تراکم تعامل و ارتباط مت ابل  

توان ان را بته احستتتا  یکپارچگی افراد جامعه  روابط دوستتتتانه و  داشتتتتته و می 

های مشتتتر  و امیز  میزان روابط اجتماعی و تعامل گروهی بر استتا  ارزشمحبت

( انسجام اجتماعی دزلت بر توافق جمعی میان 31 8414منسجم تعریف کرد  نیازی  

رونی کردن نظام ارزشی و هنجاری یک اعضتا یک جامعه دارد که حاصتل پریرش و د  

جتامعه و وجود تعلق جمعی  احستتتا  ما کردن( و تراکمی از وجود تعامل در میان  

 هایافراد ان جامعه استت.با توجه به تعاریف نظری هکر شتده و با استناد به پژوهش  

(  8411(  گل شتتتیری اصتتتاهانی و همکاران  8415(  ازکیا و فااری  8475نیازی  

( برای ستتتنجش متییر 8411(  نوابخش و همکاران  8478فیروزابتادی    نوابخش و

انستتتجام اجتماعی از ستتته شتتتاخص  گرایش همستتتایگان به یکدیگر  میزان تعامل 

ها استتتااده شتتده اجتماعی در بین انها  میزان اختلا  و نزاع ستتیاستتی در میان ان

 است.

                                                           
1.World Health Organization 
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 احسسس امنیت اج مسع 

احسا  امنیت »اند3 ی را چنین تعریف کردهنبوی و همکاران احستا  امنیت اجتماع 

های استتاسی و اجتماعی به ف دان هرا  از تهدید شتدن یا به مخاطره افتادن ویژگی 

« شتتودهای مشتتروع گاته میهای انستتانی و نبود تر  از تهدید ح وق و ازادیارزش

 افشتتارات تح ی ( براستتا  تعریف فوق و با مراجعه به 389 8419 نبوی و همکاران  

( کامل 8413(  صمدی بگه جان  8410و  8418دنیا  ( نوی8411( باباخانی  8410 

( احستتا  8478( و مختاری و همکاران  8417(  نبوی و همکاران  8415الستتعید  

امنیت اجتماعی در سته بُعد امنیت ستیاستی  امنیت اقتصادی و امنیت جانی در نظر    

 گرفته شد.

 اق صسدی -پسیگسه اج مسع 

های شتتان از کیایتندی اجتماعی  افراد را بر حستتب میزان برخوردارینظام قشتترب

 شان جایها را در طب ات اجتماعی متناسب با وضعیتمطلوب  رتبه بندی کرده و ان

 -( به گاته ساروخانی پایگاه اجتماعی3190 8413دهد  کوئن به ن ل از خوشتار   می

منزلت در یک نظام اجتماعی و در  اقتصادی  م ام فرد یا گروه است با توجه به توزیم

ار ها  قدرت و اقتدمواردی تلویحاً با در نظر گرفتن چگونگی توزیم ح وق  مستتتئولیت

در چارچوب همان نظام  نظیر اصتتطلاحاتی چون پایگاه باز  پایین و ...  ستتاروخانی   

های مختاری و همکاران ( با توجه به مطالب باز و با استتتتناد به پژوهش3917 8495

(  کتاظمی پور  8475(  افشتتتارکهن و همکتاران   8417(  نبوی و همکتاران   8478 

( برای 8419(  فاضتتل  8419(  نبوی و همکاران 8418(  توستتلی و فاضتتل  8491 

اقتصتتادی ستتوازتی در مورد درامد خانوار  تحصتتیلات  و   -ستتنجش پایگاه اجتماعی

یزان په انداز و وضتعیت مسکن از پاسخگویان  ضتعیت اشتتیال  داشتتن اتومبیل  م   

 پرسیده شد.  
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ت سیج آزمون ت  دوتموته مس قل پیرامون میزان کیفیت زتدگ  بر  -1جدول شمسره 

 حسب منطقه

 میانگین تعداد گروه
انحرا  

 استاندارد

انحرا  

 معیار

عدد 
t 

درجه 

 ازادی

سطح 

 داریمعنی

منط ه 

81 
871 9311810 14117170 8198541 

1110 411 51551 
منط ه 

4 
871 1517490 18113307 8100501 

پاستتتخگو به  413نشتتتان می دهد که از کل  8نتتایح توصتتتیای جتدول شتتتماره   

 4نار نیز ستتاکن منط ه  871و 81نار ستتاکن منط ه  871  « کیایت زندگی»متییر

و در  93118به میزان  81انتد  میتانگین میزان کیایتت زنتدگی در میان منط ه     بوده

این استتت که میانگین بوده استتت. نتایح توصتتیای بیانگر  15174به میزان  4منط ه 

استتت  ولی برای حصتتول اطمینان از ستتطح  بیشتتتر4کیایت زندگی در میان منط ه 

داری این تاتاوت بتایتد بته نتتایح ازمون بین این دو متییر توجته کنیم. نتایح       معنی

هتای دو گروه حتاکی از این استتتت کته با ستتتطح    بتا فر  برابری واریتانه   tازمون

محاستبه شده است  از انجا که   1110امده برابر با به دستت  Tو α=51551داریمعنی

داری مورد نظر ما ( از سطح معنیα=551/5داری به دستت امده یعنی   ستطح معنی 

 50/5=α  گیریم کته میزان کیایتت زندگی در بین    (کمتراستتتت بنتابراین نتیجته می

 بیشتر بوده است. 4ساکنین منط ه 
مس قل پیرامون میزان اتس سم اج مسع  بر ت سیج آزمون ت  دوتموته  -2جدول شمسره 

 حسب منطقه

 میانگین تعداد گروه
انحرا  

 استاندارد

انحرا  

 معیار
 tعدد 

درجه 

 ازادی

سطح 

 داریمعنی

منط ه 

81 
871 3410110 1107443 5111589 

8191 411 51531 
منط ه 

4 
871 3015110 9154451 5105901 
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به  پاستتتخگو 413دهد که از کل نشتتتان می  1نتتایح توصتتتیای جتدول شتتتماره   

 4نار نیز ساکن منط ه  871و 81نار ساکن منط ه  871  «انستجام اجتماعی »متییر

و در 34101به میزان  81میانگین میزان انستتتجام اجتماعی در میان منط ه  اند بوده

ن یبوده استتت. نتایح توصتتیای بیانگر این استتت که میانگ  30151به میزان  4منط ه 

داری است  ولی برای حصول اطمینان از سطح معنی بیشتر 4میان منط ه انسجام در 

با فر  Tاین تاتاوت باید به نتایح ازمون بین این دو متییر توجه کنیم. نتایح ازمون  

به tو α=51531داریهای دو گروه حاکی از این است که با سطح معنیبرابری واریانه

داری به دست ز انجا که سطح معنیمحاستبه شتده است  ا   8191دستت امده برابر با  

( کوچکتر استتت. α=50/5داری مورد نظر ما  (از ستتطح معنیα=531/5امده یعنی  

 4گیریم که میزان انستتتجام اجتماعی در بین  ستتتاکنین منط ه بنتابراین نتیجه می 

 بیشتر  بوده است.

 ت سیج آزمون ت  دوتموته مس قل پیرامون میزان احسسس امنیت -3جدول شمسره 

 اج مسع  بر حسب منطقه

 میانگین تعداد گروه
انحرا  

 استاندارد

انحرا  

 معیار
 tعدد 

درجه 

 ازادی

سطح 

 داریمعنی

منط ه 

81 
871 1117140 7173544 5198941 

1115 411 51555 
منط ه 

4 
871 9811899 88133181 5111115 

به متییر پاستتخگو  413نشتتان می دهد که از کل  4شتتماره نتایح توصتتیای جدول 

نار نیز ساکن منط ه  871و 81نار ساکن منط ه  871  «احستا  امنیت اجتماعی »

و در 11171به میزان  81میانگین میزان امنیت اجتماعی در میان منط ه  انتد  بوده 4

بوده استتت. نتایح توصتتیای بیانگر این استتت که میانگین   98111به میزان  4منط ه 

یشتتر  است  ولی برای حصول اطمینان از سطح  ب 4امنیت اجتماعی در میان منط ه 

داری این تااوت باید به نتایح ازمون بین این دو متییر توجه کنیم. نتایح ازمون معنی

t هتتای دو گروه حتتاکی از این استتتتت کتته بتتا ستتتطح  بتتا فر  برابری واریتتانه
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محاسبه شده است  از انجا که سطح  1115به دستت امده برابر  tو α=5155داریمعنی

داری مورد نظر متتا (از ستتتطح معنیα=555/5داری بتته دستتتت امتتده یعنی  نیمع

 50/5=α  گیریم که میزان امنیت اجتماعی در بین  (کمتراستتتت. بنتابراین نتیجته می

 بازتر بوده است.  4ساکنین منط ه 
 -ت سیج آزمون ت  دوتموته مس قل پیرامون میزان پسیگسه اج مسع  -4جدول شمسره 

 منطقهاق صسدی بر حسب 

 میانگین تعداد گروه
انحرا  

 استاندارد

انحرا  

 معیار
 tعدد 

درجه 

 ازادی

سطح 

 داریمعنی

منط ه 

81 
871 715484 3151949 5117403 

9111 411 51555 
منط ه 

4 
871 8811987 1179481 5118309 

پایگاه »پاسخگوبه متییر 413دهد که از کل نشان می 3نتایح توصتیای جدول شماره 

 4نار نیز ستتاکن منط ه  871و 81نار ستتاکن منط ه  871  «اقتصتتادی -اجتماعی

به میزان  81اقتصتتتادی در میان منط ه  -میتانگین میزان پتایگاه اجتماعی   انتد  بوده

بوده استتت. نتایح توصتتیای بیانگر این استتت که 88119به میزان  4در منط ه  و7154

بیشتر  است  ولی برای حصول 4اقتصتادی در میان منط ه   -میانگین پایگاه اجتماعی

داری این تااوت باید به نتایح ازمون بین این دو متییر توجه اطمینان از ستتطح معنی

های دو گروه حاکی از این استتتت که با با فر  برابری واریانهtکنیم. نتتایح ازمون  

محاسبه شده است  از انجا  7/26به دست امده برابر با  tو α=5155داریستطح معنی 

داری مورد نظر ( از سطح معنیα=555/5داری به دست امده یعنی  که ستطح معنی 

 -گیریم کته میزان پایگاه اجتماعی ( کمتر استتتت. بنتابراین نتیجته می  α=50/5متا   

 بوده است.بازتر   4دربین  ساکنین منط ه  اقتصادی
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ت سیج آزمون ت  دوتموته مس قل پیرامون میزان تویعه اج مسع  بر  -5جدول شمسره 

 حسب منطقه

 میانگین تعداد گروه
انحرا  

 استاندارد

انحرا  

 معیار

عدد 
t 

درجه 

 ازادی

سطح 

 داریمعنی

منط ه 

81 
871 88311987 11113153 8114331 

1109 411 51555 
منط ه 

4 
871 88711573 84117170 8155113 

پاستتتخگو به متییر  413نشتتتان می دهتد که از کل   0نتایح توصیای جدول شماره 

 4نار نیز ستتتاکن منط ه  871و 81نار ستتتاکن منط ه  871  «توستتتعه اجتماعی»

و در  883119به میزان  81اند  میانگین میزان توستتعه اجتماعی در میان منط ه بوده

بوده استت. نتایح توصتیای بیانگر این است که میانگین    887115به میزان   4منط ه 

بیشتر  است  ولی برای حصول اطمینان از سطح  4توستعه اجتماعی در میان منط ه  

یح ازمون نتا داری این تااوت باید به نتایح ازمون بین این دو متییر توجه کنیم.معنی

Tدو گروه حتتاکی از این استتتتت کتته بتتا ستتتطح   هتتایبتتا فر  برابری واریتتانه

محاستتبه شتتده استتت  از انجا که  09 1به دستت امده برابر با  Tو α=5155داریمعنی

داری مورد نظر ما از سطح معنی (α=555/5داری به دستت امده یعنی   ستطح معنی 

 50/5=αن  در بیگیریم که میزان توستتتعه اجتماعی (کمتراستتتت بنابراین نتیجه می

 بوده است.بازتر   4ط ه ساکنین من

 ت ی ه گیری بحث و

هد  اصتتلی پژوهش حاضتتر بررستتی وضتتعیت توستتعه اجتماعی در میان شتتهروندان 

شتمال و جنوب شهر تهران بوده است. علاوه بر این اهدا  دیگری همنون شناسایی  

وضتعیت شتاخص کیایت زندگی در مناطق شتمال و جنوب شتهر تهران  شتتناسایی     

ان  وضتعیت شتاخص احستا  امنیت اجتماعی در مناطق شتتمال و جنوب شهر تهر   

شتناخت وضتعیت شتاخص انسجام اجتماعی در مناطق شمال و جنوب شهر تهران و    
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اقتصادی در مناطق شمال و جنوب شهر تهران  -نیز شناخت وضعیت پایگاه اجتماعی

 پردازیم.  مدنظر بوده است که در ادامه به بررسی انها می

شهروند  413های توصیای متییرها به این صورت بوده است3 از مجموع نتایح اماره

درصتتد را زنان تشتتکیل  3011درصتتد را مردان و  0311مورد مطالعه در این پژوهش  

درصد دارای تحصیلات  33دادند. و از این تعداد بیشتتر افراد مورد بررستتی یعنی  می

اند در حالی افرادی که تحصتیلات کارشتناسی ارشد به باز داشتند   کارشتناستی بوده  

سال قرار داشتند. همننین  45 -81شتر در گروه سنی اند و بیدرصتد بوده  319ف ط 

اند. بیشتتتر افراد اظهار بیشتتتر افراد مورد بررستتی شتتیل خود را کارمند گزارش کرده

درصد افراد دارای مسکن  11تومان است و نیز  8155555اند که درامدشان تا داشته

سال گزارش  85درصد افراد مدت سکونت خود را تا  3119اند همننین شخصی بوده

اند و درصتد قومیتی تر  داشته  3310نار پاستخگو در این پژوهش   413اند. از کرده

درصد  1311اند. همننین درصد از پاسخگویان دارای اتومبیل شخصی بوده 9518نیز 

 اند.  انداز داشتهمیلیون تومان په 15پاسخگویان کمتر 

ررسی توسعه اجتماعی در هایی که در این پژوهش برای ببا توصتیف اماری شاخص 

درصد پاسخگویان  1517نظر گرفته شتده بود اشکار شد که3 بیشتر پاسخگویان یعنی  

بیشتتتتر از  4کیایتت زنتدگی متوستتتطی دارند و میانگین کیایت زندگی در منط ه   

استت. همننین در مورد شتاخص انستتجام اجتماعی باید گات که بیشتر    81منط ه 

اند و میانگین انستتجام اجتماعی در ستتطی داشتتتهپاستتخگویان انستتجام اجتماعی متو

بوده استت. بررستی احستا  امنیت اجتماعی نشتان      81بیشتتر از منط ه    4منظ ه 

درصتد پاستخگویان احستا  امنیت متوسطی داشته اند این در حالی     0111دهد می

اند و در این شاخص نیز درصد پاسخگویان احسا  امنیت کم داشته 3411استت که  

بوده است. در مورد  81بازتر از منط ه  4نیت شتهروندان ستاکن منط ه   احستا  ام 

تر اقتصتتادی بیشتت -پایگاه اجتماعی اقتصتتادی نیز باید اشتتاره کرد که پایگاه اجتماعی

صادی اقت -پاستخگویان متوستط بوده که در این شاخص نیز میانگین پایگاه اجتماعی  

 است.  81بازتر از منط ه  4شهروندان منط ه 
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از متییرهایی که در این پژوهش بدان پرداخته شد متییر کیایت زندگی بود که یکی 

به عنوان شاخص توسعه اجتماعی مطرح است. فر  از این متییر این بود که کیایت 

زندگی همواره در مباحث توستتتعه اجتماعی مطرح بوده استتتت و مح  ان توستتتعه  

ه ای که بد. زیرا رشتتد و توستتعه دانناجتماعی را همراه با باز رفتن کیایت زندگی می

ای رخ نداده است. بنابراین کیایت بهبود کیایت زندگی منجر نشتود در واقم توستعه  

هایی که سازمان جهانی بهداشت اعلام کرده است مورد بررسی قرار زندگی با شاخص

هایی که در این زمینه مطرح شده بود توسط پاسخگویان پاسخ داده گرفت و پرستش 

گیری بررسی میزان کیایت زندگی به سرا  شهروندان رفتیم که طبق نمونهشد. برای 

 871و  4نار از انان ساکن منط ه  871شتهروند که   413که قبلاً شترح داده شتد و   

های مطرح شده در زمینه کیایت زندگی اند به پرسشبوده 81شهروند ساکن منط ه 

ها که در قالب ستتخ به پرستتشهای خود ار در پاپاستتخ دادند. ایشتتان نظرات و پاستتخ

گیری شده است ارائه دادند. برای به دست اوردن هایی که با طیف لیکرت اندازهگویه

ها را باهم جمم کرده و سپه به صورت کم  متوسط  و وضعیت کیایت زندگی پاسخ

بندی کردیم. همانگونه که در قستتمت قبل نیز اشتتاره شتتد میزان کیایت زیاد دستتته

که به عنوان نماینده شتتمال شتتهر تهران در این پژوهش در نظر  4ه زندگی در منط 

بوده است که به عنوان جنوب شهر مطرح شده است.  81گرفته شتد بیشتر از منط ه  

بنابراین با بررستتتی این تااوت میانگین در میزان کیایت زندگی در شتتتمال و جنوب 

م که نتایح به دست امده دو نمونه مست ل به این نتیجه رسیدی tشهر تهران با ازمون

در دو منط ته مورد مطالعه تااوت معناداری با هم دارند یعنی تایید شتتتد که کیایت  

زندگی به طور معناداری در شتمال شهر بازتر از جنوب شهر تهران است. همننین با  

اعی بینی توسعه اجتمازمون رگرستیون مشتخص شد که کیایت زندگی توانایی پیش  

 را دارد.

ژوهش شتتاخص انستتجام اجتماعی با ابعاد گرایش همستتایگان به یکدیگر   در این پ

میزان تعامل اجتماعی و میزان نزاع و اختلا  همستتتایگان با یکدیگر با طیف لیکرت 

دهد که میانگین انسجام اجتماعی مورد مطالعه قرار گرفت که نتایح حاصله نشان می
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ی بیشتر این تااوت توسط ازمون بوده استت. با بررس  81بازتر از منط ه  4در منط ه 

t     دو نمونه مستت ل اشتکار شتد که این تااوت در میانگین معنادار است یعنی میزان

انستجام اجتماعی به طور معناداری در شتمال شهر تهران بازتر از جنوب شهر است.   

دهنده این استتت که فرضتتیه پژوهش مبنی بر تااوت میزان انستتجام این نتایح نشتتان

 تایید شده است.  81و  4میان شهروندان منط ه  اجتماعی در

احستتا  امنیت اجتماعی شتتاخص دیگری از توستتعه اجتماعی استتت که در این   

پژوهش با ابعاد امنیت ستتیاستتی  امنیت اقتصتتادی و امنیت جانی مورد بررستتی قرار  

اوری اطلاعات با استتتااده قبلا نیز شتترح داده شتتد په از جمم  گرفت. همانطور که

های ابعاد احستتا  امنیت اجتماعی باهم جمم شتتدند. میانگین  رت پاستتخطیف لیک

دهد میزان احسا  امنیت اجتماعی در نمرات به دست امده از این شاخص نشان می

بوده است. برای بررسی این شاخص  81بازتر از منط ه  4شتمال شتهر یعنی منط ه   

دهنده این است که شاندو نمونه مستت ل استتااده شد که ن   tدر دو منط ه از ازمون 

تااوت در احستا  امنیت در دو منط ه مورد مطالعه معنادار استت و فرضیه پژوهش   

مبنی بر اینکه احسا  امنیت اجتماعی در شمال و جنوب شهر تهران تااوت معنادار 

ها با ازمون پیرسون نشان دهنده رابطه مثبتی دارد تأیید شد و همننین تحلیل داده

زد سااعی و امنیت اقتصتادی بود و نیز ازمون رگرسیون اشکار می میان توستعه اجتم 

 بینی کند.  تواند توسعه اجتماعی را پیشاحسا  امنیت اجتماعی می

هایی که برای سنجش توسعه اجتماعی استااده شد در این پژوهش یکی از شاخص

اقتصتتادی بود که فر  از این شتتاخص بررستتی عدالت    -شتتاخص پایگاه اجتماعی

عی است. عدالت اجتماعی یکی از مواردی است که مح  ان از همواره به عنوان اجتما

اند و توسعه اجتماعی را همراه با بهبود وضعیت شتاخصی از توسعه اجتماعی یاد کرده 

 اقتصادی در -اند. بنابراین شاخص پایگاه اجتماعیعدالت اجتماعی در جامعه دانستته 

شهر تهران مورد بررسی قرار گرفت که  81و منط ه  4بین شتهروندان ساکن منط ه  

ترکیبی از درامد خانوار  تحصیلات  وضعیت اشتیال  داشتن اتومبیل شخصی  میزان 

ها انها را با هم جمم اوری پاسخپه انداز و وضتعیت مستکن بوده است. بعد از جمم  
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 -دهد که وضتتعیت پایگاه اجتماعیکردیم. میانگین نمرات به دستتت امده نشتتان می

هست که برای بررسی  4تر از شهروندان منط ه پایین 81صادی شهروندان منط ه اقت

دو نمونه مستت ل استااده شد که فرضیه   tها از ازمون بیشتتر این تااوت در میانگین 

و  81اقتصتتادی در میان شتتهروندان مناطق  -پژوهش مبنی بر تااوت پایگاه اجتماعی

 دیااقتص -ن نیز نشان داد که پایگاه اجتماعیرا مورد تأیید قرار داد. ازمون رگرسیو 4

و توستتتعته اجتمتاعی رابطته مثبتی با یکدیگر دارند که با اطلاع از وضتتتعیت پایگاه    

 بینی کرد. توان توسعه اجتماعی ان را پیشاقتصادی افراد جامعه می -اجتماعی

در نهایت باید به بررستی توستعه اجتماعی بپردازیم که موضتوع اصلی این پژوهش    

های توسعه اجتماعی را در شمال است و مطالبی که هکر شد مواردی بود که شاخص

داد. همانطور که قبلاً هکر شتتده است فرضیه اصلی و جنوب شتهر تهران توضتیح می  

تهران  این پژوهش این استتت که توستتعه اجتماعی در میان شتتهروندان شتتمال شتتهر

اداری وجود دارد. بنابراین تااوت معن 81و جنوب شتتتهر یعنی منط ه  4یعنی منط ه 

و  اقتصتتتادی -این متییر با ابعاد کیایت زندگی  انستتتجام اجتماعی  پایگاه اجتماعی

احستتتا  امنیت اجتماعی مورد بررستتتی قرار گرفت و نمراتی که از هر کدام از این 

شتاخص به دستت امده بود با یکدیگر جمم شتد تا بتوان توسعه اجتماعی دو منط ه    

دهد که میانگین های به دستتتت امده نشتتتان میبررستتتی کرد. یافتهمورد مطالعه را 

دونمونه مست ل  tتوسعه اجتماعی در شمال شهر بیشتر از جنوب شهر است و ازمون 

اشتکار ساخت که تااوت دو منط ه مورد نظر در مورد توسعه اجتماعی معنادار است.  

 بنابراین فرضیه اصلی این پژوهش تأیید شد.

یانگر کیایت ستتیستتتم اجتماعی از طریق نهادینه کردن اخلاق  توستتعه اجتماعی ب

توستعه برای حصول به انسجام اجتماعی و افزایش کیایت زندگی در جهت بر قراری  

مل در حوزه ت احستتا  امنیت اجتماعی استتت. با تأعدالت اجتماعی و  بهبود وضتتعی

 یل دهندهها و ابعاد تشکیتوان گات توستعه اجتماعی  شاخص توستعه به راحتی می 

ای کشتورهای صتنعتی و پیشترفته دنیا بخصتتوص کشورهای    ان در معادزت توستعه 

اروپای فربی  امریکای شتتتمالی و همننین استتتترالیا از جایگاه بستتتیار مهم و قابل  
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های صتتتنعتی و توجهی برخوردار استتتت. اما در کشتتتور ما  ایران  به رفم پیشتتترفت

های موجود در قوانین کلان یلهای گرشتتتته و همننین پتانستتتاقتصتتتادی در دهه

های توستتعه کشتتور در امر توستتعه اجتماعی  شتتاهد ها و برنامهکشتتوری و ستتیاستتت

ایم. این امر در مورد ها به طور عینی نبودهتیییرات چنتدانی نستتتبتت به دیگر حوزه  

ها از مطرح که سالهای شتهری نیز صتادق استت و با وجود این   ها و ستیاستت  برنامه

ررد گماعی به عنوان اخرین بُعد توسعه و فراگیرترین بُعد توسعه میشدن توسعه اجت

ای و همننین متولیان اجتماعی  های توسعههنوز در فحوای ادبیات عملی ستیاستت  

های مربوط به ان( ت ریباً ناشناخته و ها و شاخصتوستعه اجتماعی  کارکردها  مللاه 

ی باید اریزی توسعهیان امور برنامهازمایش نشده است. بنابراین توجه مسئوزن و متول

نستبت به این بُعد از توسعه ززم و ضروری است. در این پژوهش با روش پیمایش به  

بررسی وضعیت توسعه اجتماعی در شمال و جنوب شهر تهران پرداخته شد. نتایح به 

دهد که توستتعه اجتماعی در مناطق مختلف شتتهر تهران که دستتت امده نشتتان می

ترین شهر کشور نیز هست  به صورت نامتوازن بوده ور است و پرجمعیتپایتخت کشت 

و تعادل و توازن در توستعه که همواره مورد تأکید نظریات توسعه بوده است در شهر  

شتود. کیایت زندگی  انستجام اجتماعی  احسا  امنیت اجتماعی و   تهران دیده نمی

ی در این پژوهش هستند های توسعه اجتماعاقتصتادی که شتاخص   -پایگاه اجتماعی

ریزان و در شتتتمتال و جنوب شتتتهر تهران متاتاوت بودنتد و این توجه جدی برنامه   

 هتتای طلبتتد کتته بتته منظور کتتاستتتتن از نتتابرابری گتتراران را میستتتیتتاستتتتت 

ای و تخصتتتیص بهینه منابم مادی و فیزیکی بین مناطق مختلف و نیز تهیه و منط ه

 هاییبه عدالت اجتماعی و رفاه برنامهتدوین یک الگوی مناستتتب با هد  دستتتتیابی 

 طراحی کنند تا شاهد توسعه همه جانبه در جامعه باشیم.  
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 منسبع 

بررین  و شننسیسی  شس ه هسی کسربردی تویعه   (.8478ازاد ارمکی  ت ی  -

  فرهنگی -مطالعات توستعه اجتماعی  اج مسع ) بس این فسده از تکنی  دفف .. 

 (.45-9شماره اول صص

. بررینن  امنیت اج مسع  زتسن در شننهر تهران(.8410زین العابدین   افشتتار  -

 پایان نامه کارشناسی ارشد  دانشگاه تهران.

تسثیر پسیگسه (.8417افشتار کهن  جواد؛ حستینی  ستید سعید و نادری فر  مهرداد    -

 هس بر تحوه ای فسده داتش آموزان از این رتت.اق صسدی  ستواده -اج مسع 

 .8رسانه  سال بیست و یکم  شماره 

بررینن  عوامل موثر بر احسننسس امنیت در یطو  (.8411باباخانی  فرهاد   -

 . پایان نامه کارشناسی ارشد  دانشگاه شهید بهشتی. رد و کلان

ینیسیت اج مسع   تویعه اج مسع  و ضرور  آن در  (.8411پیران  پرویز   -

 .85م  شماره. فصلنامه رفاه اجتماعی  سال سوایران

اق صننسدی و  -تأثیر پسیگسه اج مسع  ..8418 فاضتتل رضتتا ؛فلامعبا  توستتلی  -

عه جام.رت نسر وافدی  بر اثر بششنن   شننوتت تلویزیوت  بر رت سر کودکسن 

 .80  شماره شناسی ایران

.. برری  مشسرکت مردم در ای سد  حفظ و گس رش 8491خوشار  فلامرضا   -

ساارش شورای . به هسی ای سن مسزتدرانامنیت اج مسع  مراکز شنهرین سن  

 تامین استان مازندران.

. تهران  در آمدی بر دایره افمعسرف علوم اج مسع (.8495ستتتاروختانی  باقر    -

 کیهان.

.. ابعنسد روش شننننس    تویننعه اج مسع    8415شتتتمعتدانی حق  علی    -

اولین همایش توستعه اجتماعی  برگزار کننده دفتر   هسی کم  و کیف ..)شس ه

 شور  تهران  انتشارات علمی و فرهنگی.امور اجتماعی وزارت ک

http://new.noormags.com/view/fa/creator/72068/%d8%ba%d9%84%d8%a7%d9%85%d8%b9%d8%a8%d8%a7%d8%b3-%d8%aa%d9%88%d8%b3%d9%84%db%8c
http://new.noormags.com/view/fa/creator/20259/%d8%b1%d8%b6%d8%a7-%d9%81%d8%a7%d8%b6%d9%84
http://new.noormags.com/view/fa/creator/20259/%d8%b1%d8%b6%d8%a7-%d9%81%d8%a7%d8%b6%d9%84
http://new.noormags.com/view/fa/magazine/159/%d8%ac%d8%a7%d9%85%d8%b9%d9%87-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86
http://new.noormags.com/view/fa/magazine/159/%d8%ac%d8%a7%d9%85%d8%b9%d9%87-%d8%b4%d9%86%d8%a7%d8%b3%db%8c-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86
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.. امنیت اج مسع  در شننهر ینننندا. پسیسن 8413صتتمدی بگه جان  جمیل   -

   دانشگاه تهران.تسمه کسرشنسی  ارشد

بررین  ترایندهسی تویعه اج مسع  در ایران عصر  (.8413عبنری  موستی    -

رساله م طم دکتری جامعه شناسی توسعه  دانشگاه تهران  دانشکده علوم  پهلوی.

 اجتماعی.

اق صننسدی بس  -رابطه رت سر وافدی  و پسیگسه اج مسع   (.8419فاضتتل  رضتتا   -

ای هن. پژوهشتمسشسی  شوتت تلویزیوت  و تأیید و تویل به آن در کودکس

 .03ارتباطی  شماره 

 تویننعه رتبه و هسشننس ه مطسفعه.(8417  همکاران و احمد فیروزابتادی   -

 رفاه فصتلنامه  اج مسع . بسیرمسیه آن رابطه و کشور این ستهسی  در اج مسع 

 .49 دهم شماره اجتماعی سال

اولین .تسننبت تویننعه اج مسع  بس عدافت اج مسع (.8415مومنی  فرشتتاد    -

تهران   همایش توستتعه اجتماعی  برگزار کننده دفتر امور اجتماعی وزارت کشتتور 

 انتشارات علمی و فرهنگی.

تأثیر اتس سم (.8411گل شتیری اصتاهانی  زهرا؛ خادمی  صدی ی  حسین رضا     -

اج مسع  بر میزان مشننسرکت روینن سییسن: مطسفعه موردی بشش گندمسن 

 .8  شماره 81. فصلنامه روستا و توسعه  سال شهری سن بروج 

اق صننسدی  -سیگسه اج مسع پ افگوی  در تعیی (.8491کاظمی پور  شتتتهلا   -

اتراد و یننن ش تحرا اج منسع  بنس تکینه بر مطسفعه موردی در شننهر    

 .83مطالعات جامعه شناختی  شماره .تهران

 مشننروعیت و امنیت در کشننورهسی عرب .(.8418کامل الستتعید  مصتتطای   -

 81ترجمه قدیر نصیری  فصلنامه مطالعات راهبردی  سال پنجم  شماره 

چاپ مبنست  برتسمه ریزی و یننیسیننت اج مسع .  (.8474 فلامرضتتتا لطیای _

 دوم تهران3جهاد دانشگاهی.
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مختاری  مریم؛ بلالی  استتتماعیل؛ میرفردی  اصتتتیر؛ حستتتینی اخگر  معصتتتومه   -

بررینن  عوامل اج مسع  و ترهنگ  موثر بر احسننسس امنیت در (.8478 

 .1شماره های راهبردی امنیت و نظم اجتماعی  سال اول  پژوهششهر یسیوا.

(  8417نبوی  سید عبدالحسین  حسین زاده  علی حسین  حسینی  سیده هاجر   -

جامعه شتتناسی برری  عوامل اج مسع  و اق صسدی موثر بر احسسس امنیت  

 .3کاربردی  سال بیست و یکم  شماره 

 حستتینی ستتیده هاجر   ؛حستتین زاده علی حستتین  ؛نبوی ستتید عبدالحستتین  -

اق صننسدی  احسسس ب  قدرت  و  -بررین  تأثیر پسیگسه اج مسع   (.8419 

 .47. دانش انتظامی  شماره بر احسسس امنیت اج مسع هویت قوم  

.. اتسن سم اج مسع  شهری و عوامل  8478امنه  نوابخش  مهرداد؛ فیروزابادی -

. مطالعات جامعه شتناختی شهری  سال دوم   مرتبط بس آن در شنهر کرمستشنسه  

 .0شماره 

مطالعات . فصتتتلنامه گف مست  پیرامون امنیت اج مسع (.8410نویدنیا  منیژه   -

مرکز مستتتتندات  اجتماعی   -امنیتت اجتماعی  معاونت اجتماعی و ارشتتتاد ناجا 

 شماره چهارم و پنجم.

تبیی  رابطه یننطت تحصننیلا  و میزان اتسنن سم (.8475نیازی  محستتتن   -

 .3. فصلنامه مطالعات ملی  سال دوازدهم  شماره اج مسع  شهروتدان
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